
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 4892/1/127-ριη’ 
από 23.10.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Mεταφορά στο ελληνικό δίκαιο της Εκτελεστι-
κής Οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 της Επιτροπής της 16ης 
Ιανουαρίου 2019 “για τη θέσπιση τεχνικών προδι-
αγραφών για τη σήμανση των πυροβόλων όπλων 
και των ουσιωδών συστατικών μερών τους δυνά-
μει της Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του Συμβουλίου σχε-
τικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής 
όπλων“ και άλλες διατάξεις» (Β’ 4935), στο πλαίσιο 
μεταφοράς στο ελληνικό δίκαιο της Εκτελεστικής 
Οδηγίας (ΕΕ) 2024/325 της Επιτροπής της 19ης 
Ιανουαρίου 2024 για την τροποποίηση της εκτε-
λεστικής οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 όσον αφορά το 
ελάχιστο βάθος των σημάνσεων στα πυροβόλα 
όπλα και τα ουσιώδη συστατικά μέρη τους.

2 Αποδοχή δωρεάς της Ύπατης Αρμοστείας του 
ΟΗΕ, προς την Ελληνική Αστυνομία.

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέρου 
ημέρες έτους 2025, καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας σε φυλακτικό προ-
σωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη 
και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4892/1/127-ρκγ’ (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 4892/1/127-ριη’ 
από 23.10.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Mεταφορά στο ελληνικό δίκαιο της Εκτελεστι-
κής Οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 της Επιτροπής της 16ης 
Ιανουαρίου 2019 “για τη θέσπιση τεχνικών προδι-
αγραφών για τη σήμανση των πυροβόλων όπλων 
και των ουσιωδών συστατικών μερών τους δυ-
νάμει της Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της κα-
τοχής όπλων“ και άλλες διατάξεις» (Β’ 4935), στο 
πλαίσιο μεταφοράς στο ελληνικό δίκαιο της Εκτε-
λεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2024/325 της Επιτροπής 
της 19ης Ιανουαρίου 2024 για την τροποποίηση 
της εκτελεστικής οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 όσον αφο-
ρά το ελάχιστο βάθος των σημάνσεων στα πυρο-
βόλα όπλα και τα ουσιώδη συστατικά μέρη τους.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ -  
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 10Β του άρθρου 2 του ν. 2168/1993 «Ρύθ-

μιση θεμάτων, που αφορούν όπλα, πυρομαχικά, εκρη-
κτικές ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατά-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4619

60075

26.08.2025 21:01:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60076 Τεύχος B’ 4619/26.08.2025

ξεις» (Α’ 147), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 11 του ν. 4678/2020 (Α’ 70),

β. τις παρ. 1 έως 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’  34), όπως η 
παρ. 1 τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 1440/1984 (Α’ 70) και της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 
του ν. 1892/1990 (Α’ 101),

γ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2), του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτή Υπουργού, Υφυπουργού και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/49-α’/2.7.2025 ει-
σήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, από την οποία 
προκύπτει ότι δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση 
σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 4892/1/127-ριη’/ 
23-10-2020 (Β’ 4935) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Προστασίας του Πολίτη - 
Εθνικής Άμυνας ως εξής:

Άρθρο 1  
[άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2024/325]

1. Ο τίτλος της υπό στοιχεία 4892/1/127-ριη’ (Β’ 4935) 
από 23.10.2020 κοινής υπουργικής απόφασης, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Mεταφορά στο ελληνικό δίκαιο της Εκτελεστικής 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 
2019“ για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τη σή-
μανση των πυροβόλων όπλων και των ουσιωδών συστα-
τικών μερών τους δυνάμει της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/555 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων” και 
άλλες διατάξεις».

2. Μετά την παρ. 1 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α’ της υπό 
στοιχεία 4892/1/127-ριη’ από 23.10.2020 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, προστίθεται η παρ. 1α ως εξής:

«1α. Το ελάχιστο βάθος της σήμανσης είναι τουλάχι-
στον 0,0762 χιλιοστόμετρο».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση Παραρτήματος Γ’ 

3. Η υπό στοιχείο β. ΒΕΒΑΙΩΣΗ του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ’ 
της υπό στοιχεία 4892/1/127-ριη’ από 23.10.2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60077Τεύχος B’ 4619/26.08.2025

3 
 

β. ΒΕΒΑΙΩΣΗ όπλου ή ουσιώδους συστατικού μέρους που ΔΕΝ φέρει τη 
σήμανση της παρ. 3Α του άρθρου 5 του ν. 2168/1993. (στην παρούσα 

επισυνάπτεται φωτογραφικό υλικό στο οποίο απεικονίζεται το πυροβόλο όπλο ή το 

ουσιώδες συστατικό μέρος με τη σήμανσή τους πριν και μετά τις προβλεπόμενες 
τεχνικές διαδικασίες σήμανσης) 

1. Στοιχεία επισκευαστή ή τίτλος οντότητας της παρ. 1 του 
άρ. 4 (Αρχή του Υ.ΕΘ.Α.): 

 

2. Αριθμός πρωτοκόλλου αδείας επισκευής και αρχή 

έκδοσης (αφορά επισκευαστές): 
 

3. Ημερομηνία παραλαβής του πυροβόλου όπλου ή του 

ουσιώδους συστατικού μέρους: 
 

4. Στοιχεία κατόχου ή τίτλος δημόσιας αρχής που κατέχει το 

πυροβόλο όπλο ή το ουσιώδες συστατικό μέρος: 
 

5. Στοιχεία αναγνώρισης του πυροβόλου όπλου ή του 
ουσιώδους συστατικού μέρους: 

 

6. Τα στοιχεία που έφερε η σήμανση του πυροβόλου όπλου 
ή του ουσιώδους συστατικού μέρους πριν τις τεχνικές 
διαδικασίες σήμανσης είναι (εφόσον πρόκειται και για 

ψηφιακή σήμανση αναγράφεται ο κωδικός που διαβάζεται 
από ειδικό αναγνώστη και τα στοιχεία που αυτός 
περιλαμβάνει): 

 

7. Η μέθοδος ή οι μέθοδοι σήμανσης που 
χρησιμοποιήθηκαν κατά τις τεχνικές διαδικασίες σήμανσης 
είναι: 

 

8. O σκελετός ή ο υποδοχέας του πυροβόλου όπλου είναι κατασκευασμένος από:  

μη μεταλλικό υλικό ΝΑΙ □  ΟΧΙ □ 

μεταλλικό υλικό ΝΑΙ □  ΟΧΙ □ 

Υφίσταται αμφιβολία περί του υλικού κατασκευής ΝΑΙ □  ΟΧΙ □ 

 

9. Η τεχνική που χρησιμοποιήθηκε για τη σήμανση του 
μη μεταλλικού σκελετού ή υποδοχέα, σύμφωνα με τα 

Παραρτήματα A΄ και Β΄, είναι (στην περίπτωση που 

υπάρχει αμφιβολία ως προς το υλικό κατασκευής 
προβλέπεται μόνο η σήμανση με συσκευή laser): 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60078 Τεύχος B’ 4619/26.08.2025

4 
 

 

10. Λόγω των 
πολύ μικρών 
διαστάσεων του 

ουσιώδους 
συστατικού 

μέρους, αυτό 

σημάνθηκε με: 

α. αλφαριθμητικό κωδικό (αναγράφονται τα 

στοιχεία της παρ. 3Α του άρθρου 5 του ν. 
2168/1993 που συμβολίζουν οι χαρακτήρες του 

κωδικού) 

ΝΑΙ □ ΟΧΙ □ 

β. ψηφιακό κωδικό (αναγράφεται ο κωδικός που 

διαβάζεται από ειδικούς αναγνώστες και τα 

στοιχεία που αυτός περιλαμβάνει) 
ΝΑΙ □ ΟΧΙ □ 

γ. μόνο με αριθμό σειράς ΝΑΙ □ ΟΧΙ □ 

δ. με αριθμό σειράς και άλλα στοιχεία σήμανσης 
της παρ. 3Α του άρθρου 5 του ν. 2168/1993 

ΝΑΙ □ ΟΧΙ □ 

ε. γραμματοσειρά μικρότερη του 1,6 mm, 

καθόσον δεν ήταν δυνατό να χρησιμοποιηθεί 
τουλάχιστον 1,6 mm. 

ΝΑΙ □ ΟΧΙ □ 

11. Κατά τη σήμανση χρησιμοποιήθηκε:  

Μέγεθος γραμματοσειράς:   

Βάθος γραμματοσειράς:  

Αλφάβητο:  

Σύστημα αρίθμησης:  

12. Αριθμός σειράς που χορηγήθηκε από 

την αρμόδια αστυνομική αρχή 

προκειμένου να σημανθεί στο πυροβόλο 

όπλο ή το ουσιώδες συστατικό μέρος, 
καθόσον δεν ήταν αποτυπωμένος σε αυτό: 

Αριθ. σειράς:�������� 

��������������� 

Εκδούσα Αρχή:�������.. 

���������������. 

13. Το πυροβόλο όπλο ή ουσιώδες 
συστατικό μέρος απαιτήθηκε να σημανθεί 
με το σύμβολο «ΕΛ» (αφορά μόνο τα 

κρατικά αποθέματα): 

 

ΝΑΙ □ ΟΧΙ □ 

14. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

 

 

Με την παρούσα βεβαιώνεται ότι το παραπάνω πυροβόλο όπλο ή ουσιώδες 
συστατικό μέρος ελέγχθηκε και επειδή βρέθηκε να ΜΗΝ φέρει σήμανση σύμφωνα με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60079Τεύχος B’ 4619/26.08.2025

5 
 

την παρ. 3Α του άρθρου 5 του ν. 2168/1993, πραγματοποιήθηκαν και 
ολοκληρώθηκαν οι προβλεπόμενες τεχνικές διαδικασίες σήμανσης, σύμφωνα με την 
υπ� αριθ. ��������. Κ.Υ.Α., ως ισχύει. 

Η παρούσα βεβαίωση συνοδεύει πάντοτε το πυροβόλο όπλο ή το ουσιώδες 
συστατικό μέρος κατά την εξαγωγή, μεταφορά, κατοχή και την με οποιονδήποτε 
τρόπο διάθεσή του. 

�./�../20�.. 

Ο/Η ΒΕΒΑΙΩΝ/ΟΥΣΑ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60080 Τεύχος B’ 4619/26.08.2025

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ι

(2)

Αποδοχή δωρεάς της Ύπατης Αρμοστείας του 
ΟΗΕ, προς την Ελληνική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1187-Β/09.08.2025 

απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Υποστήριξης του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, 

που εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των άρ-

θρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά 

της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ προς την Ελληνική 

Αστυνομία και συγκεκριμένα προς τη ΓΕΠΑΔ Βορείου 

Αιγαίου, συνολικής αξίας τριάντα επτά χιλιάδων εκατόν 

πέντε ευρώ και εξήντα επτά λεπτών (37.105,67 €) που 

αφορά τεχνολογικό εξοπλισμό και ασυρμάτους για τη 

κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών της ΓΕΠΑΔ Βορείου 

Αιγαίου. 

Ο Διευθυντής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ 

Ι

Αριθμ. 367713 (3)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέ-
ρου ημέρες έτους 2025, καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας σε φυλακτικό 
προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθή-
κη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) Του ν. 5179/2025 «Αναδιοργάνωση του νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “Εθνική 

Πινακοθήκη - Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου” και του 

νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 

“Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστικών Τε-

χνών Θεσσαλονίκης”, ενίσχυση των δράσεων του Οργα-

νισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης και του Φε-

στιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης, μετονομασία 

του Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού Σχολεί-

ου Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου σε Ανώτερη Σχολή 

Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου και 

αναμόρφωση του πλαισίου λειτουργίας της, ρυθμίσεις 

για το πρόγραμμα στήριξης οπτικοακουστικών έργων 

στην Ελλάδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 26),

β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-

μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση 

του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλλο-

γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 

Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 

ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 

ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

γ) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

δ) της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

ε) του ν. 4270/2014 “«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 

το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.05.1989 

κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 

Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-

θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε από 

το εδάφιο γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 

«Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολιτιστικής ανάπτυξης» 

(Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 

19.12.2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Του-

ρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού προσω-

πικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του ΥΠΠΟΤ» 

(Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 569553/19.12.2024 (ΑΔΑ: 6ΞΞΡ46ΝΚΟΤ-

ΨΜ2) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Καθορι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60081Τεύχος B’ 4619/26.08.2025

σμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες και πέραν πενθημέρου ημέρες έτους 2025, 

καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-

σίας για το προσωπικό φύλαξης με σχέση εργασίας Ιδι-

ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου που υπηρετεί στην 

Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου» 

(Β’ 7566). 

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-

λείται δαπάνη ύψους εντός των 38.423,04 ευρώ για το 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό της 

παρ. 1 της παρούσας, που θα βαρύνει τον προϋπολο-

γισμό της ΕΠΜΑΣ (ΚΑΕ 0289), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

823/10.02.2025 (ΑΔΑ: Ρ1Ι8469ΗΓ9-4Υ2) απόφαση ανά-

ληψης υποχρέωσης, που αφορά στη δέσμευση πίστωσης 

σε βάρος του Προϋπολογισμού της Εθνικής Πινακοθήκης 

και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, για την αποζημίω-

ση της απασχόλησης κατά Κυριακές και εξαιρέσιμες και 

πέραν του πενθημέρου ημέρες του προσωπικού αυτού.

6. Την υπ’ αρ. 4125/02.07.2025 βεβαίωση περί πιστώ-

σεων της προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού 

Οικονομικού της ΕΠΜΑΣ.

7. Την υπ’  αρ. 351815/08.08.2025 εισηγητική-οικο-

νομική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία το σύνολο της ως 

άνω προκαλούμενης δαπάνης ύψους 38.423,04 ευρώ 

θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 

της ΕΠΜΑΣ στον ΚΑΕ 0289, οικονομικού έτους 2025, στο 

πλαίσιο του εγκριθέντος και ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

1. Καθορίζουμε σε 48 ώρες τον μήνα την απασχόληση 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2025 

και σε 40 ώρες την απασχόληση πέραν του πενθημέρου, 

καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί-

ας, είκοσι (20) υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου του κλάδου ΔΕ Φυλάκων/Ει-

δικότητες ΔΕ Φυλάκων και ΔΕ Νυκτοφυλάκων και του 

κλάδου ΥΕ Φυλάκων/Ειδικότητα ΥΕ Φυλάκων. 

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με την 

παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-

χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 

υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων. 

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01.10.2025 έως 

31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60082 Τεύχος B’ 4619/26.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046192608250008*


